
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 
 
 

 

  N.  76/24 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno di venerdì diciannove del mese di aprile 

(19/04/2024), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 840 di data 

11/04/2024 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI   

Luca SARTORI x   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

13° punto all’o.d.g. 
ATTIVITÀ DI VIGILANZA (ODV) ANNO 2023 

 
Presa d’atto della “Relazione Annuale dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 
231/2001” Attività di vigilanza esercitata nell’anno 2023 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE il D.Lgs. 8/06/2001 n. 231 ha introdotto per la prima volta nell’ordinamento giuridico 
italiano la responsabilità penale, in sede amministrativa, degli enti pubblici economici per 
taluni reati che vengano commessi o tentati, nell’interesse od a loro vantaggio, da persone 
fisiche che rivestano, anche di fatto, funzioni di rappresentanza, di amministrazione e/o di 
direzione di tali enti; 
 
CHE il Consiglio dei Delegati con delibera n. 145/16 dd. 30/11/2016 ha approvato la parte 
generale del modello di organizzazione e con delibera n. 3/17 dd. 28/04/2017 ha 
approvato il Modello di Organizzazione Gestione e Controllo completo di tutti gli allegati 
(Parte Generale, Catalogo dei reati, Codice Etico, Sistema disciplinare e Manuale dei 
Protocolli); 
 
CHE con proprio provvedimento n. 13/20 dd. 30/11/2020 il Consiglio dei Delegati ha 
approvato l’“Aggiornamento del Modello Organizzativo Gestione e Controllo ex D.Lgs. 
231/ 2001 completo di tutti gli allegati (Parte Generale, Catalogo reati, Codice Etico, 
Sistema disciplinare e Manuale dei Protocolli)”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 6, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 231/2001 prevede l’affidamento 
del compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza del Modello, nonché di curare il 
suo aggiornamento, ad un organismo dell’ente dotato di autonomi poteri di iniziativa e 
controllo (Organismo di Vigilanza); 
 
RICORDATO CHE con delibera n. 213/23 dd. 24/11/2023 il Consorzio ha deliberato 
l’incarico per la modifica e l’aggiornamento del Modello di Organizzazione, Gestione e 
Controllo D.Lgs. 231/01 e l’assistenza in materia di conformità al D.Lgs. 24/2023 
Whistleblowing; 
 
VISTA la deliberazione presidenziale n. 28/21 dd. 06/08/2021 che ha affidato l’incarico di 
Organismo di Vigilanza Monocratico (OdV) del Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia ai 
sensi del D.Lgs. 231/2001 con funzioni anche di Organismo Indipendente di valutazione 
(OIV), come previsto dall’art. 44 del D.Lgs. 33/2013, per la durata di 36 (trentasei) mesi; 
 
RICORDATO che tra i compiti dell’organismo di vigilanza introdotti dal D.Lgs. n. 231/2001 
rientra la stesura della relazione annuale illustrativa dell’attività di vigilanza svolta 
durante l’anno per il cui tramite l’Organismo di Vigilanza (OdV) riferisce all’organo di 
governo dell’ente in merito all’attività di vigilanza eseguita; 
 
VISTA la relazione dd. 28/03/2024 dell’Organismo di Vigilanza predisposta per l’attività 
svolta nel periodo nell’anno 2023, acquisita al protocollo consortile al n. 742 dd. 
29/03/2024; 
 
RITENUTO opportuno prendere atto della Relazione acquisita e di estenderne i contenuti 
al Consiglio dei Delegati per i provvedimenti di competenza; 
 
RITENUTO di pubblicare sul sito del Consorzio il referto al fine di assicurare la più ampia 
diffusione dello stesso e la necessaria trasparenza dell’attività consortile; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 



 D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di prendere atto della “Relazione Annuale dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 

231/2001” in merito all’attività di vigilanza esercitata per l’anno 2023, dall’Organismo 
di Vigilanza, dr. Rossini Maurizio, acquisita al n. 742 del protocollo consortile in data 
29/03/2024; 

 
▪ di sottoporre il contenuto della relazione dell’Organismo di Vigilanza al Consiglio dei 

Delegati per i provvedimenti di sua competenza; 
 
▪ di pubblicare sul sito del Consorzio, ad avvenuto esame del Consiglio dei Delegati 

l’estratto della relazione al fine di assicurare la più ampia diffusione dello stesso e la 
necessaria trasparenza dell’attività consortile. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 


